eárnara cfifunicipal de cUirigcti
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°
284/25

*************************************

Requisita informações sobre a guarda, manutenção e
infraestrutura destinada a animais de grande porte, bem como a aplicação de
recursos oriundos das apreensões.

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS à Vossa Excelência se digne de oficiar à Senhora
Prefeita Municipal, requisitando-lhe informações sobre a custódia e
manutenção de animais de grande porte, conforme quesitos abaixo:

1. Qual é o local atualmente destinado à guarda dos
animais de grande porte apreendidos no município e qual a sua lotação
máxima recomendada?

2. Quais são os custos mensais de manutenção
desses animais (alimentação, água, insumos veterinários, transporte, energia,
mão de obra, etc.) nos últimos dois anos?

3. As cercas metálicas atualmente instaladas
atendem aos padrões técnicos de segurança para contenção de equinos e
bovinos?

4. Há projeto, orçamento ou previsão de
reforma/substituição das cercas metálicas por outro tipo de estrutura (como
madeira tratada ou tubos galvanizados)?

5. Qual é o cronograma para execução das melhorias
estruturais, e qual o setor responsável pela fiscalização dessas condições?

6. Com a mudança da secretaria responsável pelas
apreensões, os valores arrecadados poderão ser utilizados para o recinto
onde os animais são abrigados? Em caso negativo, qual será a nova
destinação?

Câmara Municipal de Birigüi,
Aos 06 de outubro deSi5.

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORE

DATA
06410/2025

hrt,//urpra Ror bro•uoadar.a.gum

ANDREIA Do NASUIMtN I U 135ji:ivIONTE VITORETTE
VEREADORA

BENEDITO DAFE GONÇALVES FILHO

MIM•e+Pre.gar bseas.tomae•Mptal 0 566.60

JOSE AVANCO

DATA
06410/2025
Dm olmo. un

&contam.. tom.. anInét.,• e
htt,....erpre.goo.breammolog.1161..0 5ERPRO

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO JOSÉ AVANÇO
VEREADOR VEREADOR